ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1559/UBND-VP

V/v gửi ý kiến, kiến nghị đến kỳ

họp thứ 7, Quốc hội khóa XV.

Hương Trà, ngày 08 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Công văn số 20/ĐĐBQH-VP ngày 09/04/2024 của Đoàn đại

biểu Quốc hội về việc gửi ý kiến, kiến nghị đến kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa

XV; Sau khi rà soát những vấn đề còn tồn tại, bất cập trên địa bàn, UBND thị xã

Hương Trà kiến nghị, đề xuất Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh một số nội dung sau:

Liên quan đến công tác bàn giao quản lý và tạm sử dụng Trụ sở (cũ) Toà

án nhân dân thị xã Hương Trà, UBND thị xã Hương Trà đã có 04 (bốn) kiến

nghị với Toà án nhân dân tối cao và Toà án nhân nhân tỉnh với nội dung là

chuyển giao tài sản về địa phương để quản lý và sử dụng theo quy hoạch; các

kiến nghị tại Văn bản số 3519/UBND-TCKH ngày 30/12/2019, Văn bản số

940/UBND-TCKH ngày 16/3/2020, Văn bản số 3291/UBND-TCKH ngày

01/12/2023 và Văn bản số 725/UBND-VP ngày 14/3/2024, nhưng đến nay vẫn

chưa có kết quả (đính kèm các văn bản); Ngoài ra thì công dân Hương Trà đã 02

lần có ý kiến tại buổi tiếp công dân định kỳ, lần 01 có ý kiến với đồng chí Bí thư

Tỉnh uỷ tại phường hương Xuân, thị xã Hương Trà ngày 28/3/2024; lần 02 có ý

kiến với đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh vào

ngày 17/4/2024.

Vào năm 2008, tại số 09 đường Độc Lập, phường Tứ Hạ, thị xã Hương

Trà (Tuyến đường có bề rộng 22,5m), Trụ sở mới Tòa án nhân dân thị xã Hương

Trà được UBND huyện Hương Trà (nay là thị xã) giao đất để Tòa án nhân dân

đầu tư xây dựng với diện tích gần 3.000m2, giá trị tiền sử dụng đất tại thời điểm

là trên 10 tỷ đồng, diện tích sàn sử dụng 1.743m2 và công trình đưa vào khai

thác sử dụng năm 2011 thay thế cho Trụ sở (cũ) Tòa án nhân dân thị xã Hương

Trà tại số 10 đường CMT8, phường Tứ Hạ được sử dụng vào năm 1992, với

diện tích đất 600m2, diện tích sàn sử dụng 266 m2, đến nay công trình Trụ sở cũ

Toà án đã sử dụng trên 30 năm, giá trị tài sản đã khấu hao hết, hiện tại không sử

dụng và đã hư hỏng; năm 2022 bị xe tải đâm vào cột trụ bê tông nên công trình

này bị hư hỏng, xuống cấp; tài sản bỏ hoang, không được sử dụng, phát sinh các

tệ nạn xã hội, gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị và người dân có Đơn

kiến nghị vào ngày 19/02/2024 (Kèm theo đơn kiến nghị). Mặt khác, trên địa bàn

thị xã Hương Trà, ngoài tài sản Trụ sở cũ Toà án còn có các trụ sở cũ của các

đơn vị: Bảo hiểm xã hội, Kho bạc nhà nước, Viện kiểm sát nhân dân, Trụ sở

Ban Chỉ huy quân sự; hiện các trụ sở này đều đã có tạm bàn giao quản lý cho

UBND thị xã Hương Trà và đã được UBND thị xã cấp kinh phí cải tạo, sửa

chữa, bảo quản tài sản công một cách hiệu quả; bố trí nơi làm việc các cơ quan:

Công an phường, Trường mầm non, Trung tâm phát triển quỹ đất, Chi nhánh

Văn phòng Đăng ký đất đai, Đội Quy tắc đô thị.

Nhằm quản lý, sử dụng tài sản công một cách có hiệu quả, đúng quy định;

UBND thị xã Hương Trà kiến nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Thừa Thiên

Huế:

1. Có ý kiến và đề nghị Bộ ngành, cơ quan Trung ương sớm bàn giao các

cơ sở nhà, đất cũ cho UBND thị xã Hương Trà quản lý, gồm: Kho bạc nhà nước

thị xã Hương Trà, Viện kiểm sát nhân dân thị xã Hương Trà, Trụ sở Ban Chỉ

huy quân sự thị xã Hương Trà, Toà án nhân dân thị xã Hương Trà.

2. Đối với cơ sở nhà, đất cũ Toà án nhân dân thị xã Hương Trà, trước mắt

đề nghị xem xét cho UBND thị xã Hương Trà tạm sử dụng để chỉnh trang tạo bộ

mặt đô thị, bảo vệ môi trường, đảm bảo an ninh trật tự.

Kính đề nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2024-05-10T16:08:56+0700